
Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 19 de junho de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01458 | Caderno 1

SUMÁRIO
• EXTRATO Nº 284_2023 -  CONTRATOS E ADITIVOS - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 042_2023.

EXTRATO Nº 282_2023 -  CONTRATOS E ADITIVOS - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005_2023.

• EXTRATO Nº 283/2023 - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇO Nº 004/2023- NOVA DATA.

• 1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DL101/2023-01.

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3B0A077A4FDCD9C15E2E556A216FFC0B



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 19 de junho de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01458 | Caderno 1

Contrato

 

 

EXTRATO Nº 282/2023 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 
RATIFICAÇÃO E CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 022/2023 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2023 – OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA EM EQUIPAMENTOS HOSPITALARES, ODONTOLÓGICOS E LABORATORIAIS PARA ATENDER 
DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JOÃO DOURADO/BA. CONTRATO NºDL022/23-01 - 
Contratada: EGS ENGENHARIA E GESTÃO LTDA, inscrita no CNPJ/MF de nº 41.194.961/0001-61. Valor: 
R$57.000,00 (cinquenta e sete mil reais), cujo pagamento será realizado mensalmente, no valor de R$4.750,00 
(quatro mil, setecentos e cinquenta reais). Fundamento legal: Art. 75, II, lei 14.133/21. Data de Vigência: 
22/05/2023 a 21/05/2024. Data de Ratificação: 22/05/2023. Data de assinatura: 22/05/2023. Diamerson Costa 
Cardoso Dourado. Prefeito Municipal. 
  

João Dourado, 15 de junho de 2023.   
 
 

Diego Cardoso Dourado 
Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0CC58ACE382AE4F8C2F6872C043F57F4

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 19 de junho de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01458 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 19 de junho de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01458 | Caderno 1

 

 

EXTRATO Nº 284/2023 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 
RATIFICAÇÃO E CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 104/2023 – INEXIGIBILIDADE Nº 042/2023 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
PROFISSIONAIS DE SAÚDE (PESSOAS FÍSICAS OU JURÍDICAS) PARA ATENDER ÀS DEMANDAS MÉDICAS 
EM REGIME DE PLANTÃO E AMBULATORIAL DE ACORDO COM O CREDENCIAMENTO Nº002/2023 NO 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO/BA. CONTRATO NºIL104/23-01 - Contratada: ALEX LEGRA ASSISTENCIA 
MEDICA LTDA, inscrita no CNPJ/MF de nº 16.709.242/0001-99. Valor: R$145.200,00 (cento e quarenta e cinco 
mil e duzentos reais). CONTRATO NºIL104/23-02 - Contratada: DR. WASHINGTON ALVES DE SOUZA LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF de nº 45.422.453/0001-44. Valor: R$73.960,00 (setenta e três mil novecentos e sessenta 
reais). CONTRATO NºIL104/23-03 - Contratada: JUSSIMAR OLIVEIRA ALMEIDA, inscrita no CNPJ/MF de nº 
31.392.890/0001-58. Valor: R$167.460,00 (cento e sessenta e sete mil, quatrocentos e sessenta reais). 
Fundamento legal: Lei 14.133/2021. Data de Vigência: 12/05/2023 a 10/05/2024. Data de Ratificação: 
12/05/2023. Data de assinatura: 12/05/2023. Diamerson Costa Cardoso Dourado. Prefeito Municipal. 
  

João Dourado, 16 de junho de 2023.   
 
 

Diego Cardoso Dourado 
Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0CC58ACE382AE4F8C2F6872C043F57F4

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 19 de junho de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01458 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 19 de junho de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01458 | Caderno 1

Tomada de Preço

 

Página 1 de 1 
 
 
 

 
EXTRATO Nº 283/2023 - AVISO DE LICITAÇÃO 

MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 
NOVA-DATA 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 035/2023 – TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2023 – OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE CRECHE MUNICIPAL NO POVOADO DE MATA 
DO MILHO PARA ATENDER DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE JOÃO 
DOURADO/BA. A Comissão Permanente de Licitações, realizará certame com sessão pública a ser realizada às 
09:00 (horário de Brasília) de 12 de julho de 2023. Local: Sede da Prefeitura situada à rua Dr. Mário Dourado, 
nº16 – 1º andar. Informações e íntegra do edital no site http://www.joaodourado.ba.gov.br/licitacoes - Os 
interessados ficam cientificados que todos os atos desta licitação serão publicados no Diário Oficial do Município, 
disponível em http://www.joaodourado.ba.gov.br/diario.  
 

 

João Dourado, 15 de junho de 2023.  
  
 
 

 
 

Diego Cardoso Dourado 

Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2E7FF6B27D8C8599F1FA57DB94FEF91B

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 19 de junho de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01458 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 19 de junho de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01458 | Caderno 1

Contrato

 

 

 

 

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
DL101/2023-01 

 

               
 

O Município de João Dourado, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o 
nº 13.891.510/0001 - 48 com sede na Rua Dr. Mário Dourado, 16, Centro – CEP 44920-000, 
neste ato representado pelo prefeito municipal, Sr. DIAMERSON COSTA CARDOSO 
DOURADO, inscrito no CPF/MF sob o nº 007.620.555-02, vem cumprir a finalidade do presente 
termo com as anotações que se fazem a seguir: 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA FINALIDADE DAS ANOTAÇÕES 

O presente termo tem como objetivo acrescentar toda menção que se faz a dotação 

orçamentária no processo indicado, da seguinte forma: 

 
ONDE SE LÊ: 
Elemento de despesa:  
33903900 - Outros Serviços de Terceiros de PJ 
 
LEIA-SE:  
Elemento de despesa: 
33903900 - Outros Serviços de Terceiros de PJ 
3390.40.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 

 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 

O presente termo é celebrado conforme disposto no art. 65, § 8º, da Lei n. º 8.666 de 21 de 

junho de 1993 (lei de licitações) e no art. 136 da Lei 14.133/2021 (nova lei de licitações). 

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS RATIFICAÇÕES 

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições previstas no instrumento de contrato 

ora mencionado. 

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO 

O Município de João Dourado providenciará a publicação resumida do presente instrumento. 

 
 
 

 
João Dourado, Bahia, 19 de junho de 2023. 

 
 
 

 
DIAMERSON COSTA CARDOSO DOURADO 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 101/2023 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2023 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM 
SOFTWARE (LICENCIAMENTO, INSTALAÇÃO, IMPLANTAÇÃO, TREINAMENTO, 
SUPORTE TÉCNICO, MANUTENÇÃO E EVOLUÇÃO DE SISTEMAS) PARA ATENDER 
DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO - BA. 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3B0A077A4FDCD9C15E2E556A216FFC0B


		2023-06-19T16:45:45-0300




